
Direzione diritti di cittadinanza e 

coesione sociale

Settore Prevenzione e sicurezza in ambienti di

vita, alimenti e veterinaria

_____________________________________________________________________________________
Allegati: 1 Risposta al foglio del: n.

oggetto:oggetto: richiesta   richiesta  chiarimenti a seguito della nota del Ministero della Salute del 26/11/2015 prot.
DGISAN 0044451-P-26/11:  “Applicazione delle disposizioni concernenti la vendita, l'acquisto e
l'utilizzo dei prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti di cui al D.Lgs 14/08/2012 n° 150”.  RispostaRisposta

del Ministero della Salutedel Ministero della Salute..

Al Dr. Roberto ScalacciAl Dr. Roberto Scalacci

Responsabile della Direzione Agricoltura e Sviluppo RuraleResponsabile della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale

Al Dr. Giovanni MassiniAl Dr. Giovanni Massini

Responsabile della Direzione Difesa del Suolo e Protezione CivileResponsabile della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Al Dr. Edo BerniniAl Dr. Edo Bernini

Responsabile della Direzione Ambiente ed EnergiaResponsabile della Direzione Ambiente ed Energia

Al Dr. Marcello Mossa VerreAl Dr. Marcello Mossa Verre

Direttore Tecnico ARPATDirettore Tecnico ARPAT

LORO SEDILORO SEDI

A seguito della ns. nota AOOGRT280469Q.100.030.060 del 30/12/2015 inerente l'oggetto,
si trasmette per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza, copia della
risposta  ufficiale  pervenuta  dal  Ministero  della  Salute  con  nota
n° 0001400-20/01/2016-DGSIAN-DGSIAN-P0001400-20/01/2016-DGSIAN-DGSIAN-P in merito ai quesiti posti dallo scrivente Settore con
la richiesta di parere AOOGRT273903Q.100.030.060 del 22/12/2015.

Distinti saluti.

    Il Responsabile del Settore
   Dr.ssa Emanuela Balocchini

MN/mn

 0554383026   0554383058

: mauro.nocentini@regione.toscana.it

PEC: regionetoscana@postacert.toscana.it

________________________________________________________________________________________________________________________

50139 Firenze, Via T. Alderotti, 26/N
http://www.regione.toscana.it

A
O

O
G

R
T

/1
56

51
/Q

.1
00

.0
30

.0
60

 d
el

 2
1/

01
/2

01
6

n 
al

le
ga

ti:
 0

og
ge

tto
: r

ic
hi

es
ta

 c
hi

ar
im

en
ti 

a 
se

gu
ito

 d
el

la
 n

ot
a 

de
l M

in
is

te
ro

 d
el

la
 S

al
ut

e 
de

l 2
6/

11
/2

01
5 

pr
ot

. D
G

IS
A

N
 0

04
44

51
-P

-2
6/

11
: "

A
pp

lic
az

io
ne

 d
el

le
 d

is
po

si
zi

on
i c

on
ce

rn
en

ti 
la

 v
en

di
ta

, l
'a

cq
ui

st
o 

e 
l'u

til
iz

zo
 d

ei
 p

ro
do

tti
 fi

to
sa

ni
ta

ri 
e 

de
i c

oa
di

uv
an

ti 
di

 c
ui

 a
l D

.L
gs

 1
4/

08
/2

01
2 

n°
 1

50
".

 R
is

po
st

a 
de

l M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
al

ut
e.

mailto:mauro.nocentini@regione.toscana.it


Oggetto: risposta al quesito sulla not del 26/11/2015 prot.dgisan 0044451-p-26/11:"Indicazioni in merito all'applicazione delle
disposizioni concernenti la vendita,l'acquisto e l'utilizzo dei prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti di cui al decreto legislativo 14
Agosto 2012n. 150"#173550693#
Mittente: dgsan@postacert.sanita.it
Data: 20/01/2016 16:08
A: regionetoscana@postacert.toscana.it

Si trasmette come file allegato a questa e-mail il documento e gli eventuali allegati.
Registro: DGISAN
Numero di protocollo: 1400
Data protocollazione: 20/01/2016
Segnatura: 0001400-20/01/2016-DGISAN-DGISAN-P

Allegati:

Documento_Principale_0001400-20_01_2016-DGISAN-DGISAN-P.tif 78,9 KB

segnatura.xml 3,4 KB

1	di	1A
O

O
G

R
T

/1
56

51
/Q

.1
00

.0
30

.0
60

 d
el

 2
1/

01
/2

01
6

n 
al

le
ga

ti:
 0

og
ge

tto
: r

ic
hi

es
ta

 c
hi

ar
im

en
ti 

a 
se

gu
ito

 d
el

la
 n

ot
a 

de
l M

in
is

te
ro

 d
el

la
 S

al
ut

e 
de

l 2
6/

11
/2

01
5 

pr
ot

. D
G

IS
A

N
 0

04
44

51
-P

-2
6/

11
: "

A
pp

lic
az

io
ne

 d
el

le
 d

is
po

si
zi

on
i c

on
ce

rn
en

ti 
la

 v
en

di
ta

, l
'a

cq
ui

st
o 

e 
l'u

til
iz

zo
 d

ei
 p

ro
do

tti
 fi

to
sa

ni
ta

ri 
e 

de
i c

oa
di

uv
an

ti 
di

 c
ui

 a
l D

.L
gs

 1
4/

08
/2

01
2 

n°
 1

50
".

 R
is

po
st

a 
de

l M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
al

ut
e.



A
O

O
G

R
T

/1
56

51
/Q

.1
00

.0
30

.0
60

 d
el

 2
1/

01
/2

01
6

n 
al

le
ga

ti:
 0

og
ge

tto
: r

ic
hi

es
ta

 c
hi

ar
im

en
ti 

a 
se

gu
ito

 d
el

la
 n

ot
a 

de
l M

in
is

te
ro

 d
el

la
 S

al
ut

e 
de

l 2
6/

11
/2

01
5 

pr
ot

. D
G

IS
A

N
 0

04
44

51
-P

-2
6/

11
: "

A
pp

lic
az

io
ne

 d
el

le
 d

is
po

si
zi

on
i c

on
ce

rn
en

ti 
la

 v
en

di
ta

, l
'a

cq
ui

st
o 

e 
l'u

til
iz

zo
 d

ei
 p

ro
do

tti
 fi

to
sa

ni
ta

ri 
e 

de
i c

oa
di

uv
an

ti 
di

 c
ui

 a
l D

.L
gs

 1
4/

08
/2

01
2 

n°
 1

50
".

 R
is

po
st

a 
de

l M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
al

ut
e.



A
O

O
G

R
T

/1
56

51
/Q

.1
00

.0
30

.0
60

 d
el

 2
1/

01
/2

01
6

n 
al

le
ga

ti:
 0

og
ge

tto
: r

ic
hi

es
ta

 c
hi

ar
im

en
ti 

a 
se

gu
ito

 d
el

la
 n

ot
a 

de
l M

in
is

te
ro

 d
el

la
 S

al
ut

e 
de

l 2
6/

11
/2

01
5 

pr
ot

. D
G

IS
A

N
 0

04
44

51
-P

-2
6/

11
: "

A
pp

lic
az

io
ne

 d
el

le
 d

is
po

si
zi

on
i c

on
ce

rn
en

ti 
la

 v
en

di
ta

, l
'a

cq
ui

st
o 

e 
l'u

til
iz

zo
 d

ei
 p

ro
do

tti
 fi

to
sa

ni
ta

ri 
e 

de
i c

oa
di

uv
an

ti 
di

 c
ui

 a
l D

.L
gs

 1
4/

08
/2

01
2 

n°
 1

50
".

 R
is

po
st

a 
de

l M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
al

ut
e.

Il documento è stato firmato da BALOCCHINI EMANUELA; Dirigente/i dell'Amministrazione scrivente.
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'invio del documento in data 21/01/2016
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).

Il documento è stato firmato da BALOCCHINI EMANUELA; Dirigente/i dell'Amministrazione scrivente.


